
 

MEMORANDO SEI Nº 2434720/2018 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 18 de setembro de 2018.
À Secretaria de Administração e Planejamento
 
Assunto: Análise de Amostras Pregão Eletrônico n° 170/2018 - Contratação de

empresa especializada para fornecimento de uniformes escolares para os alunos da rede municipal
de ensino (responde Memorando SAP.UPR 2425998)

                              Segue o parecer técnico da análise de amostras do Pregão acima citado,
baseado também no Memorando SEI!2610022 da Secretaria de Comunicação. Consta abaixo a
grade de parecer do referido Pregão Eletrônico:

 

Lote Item Produto Empresa Situação Análise SEI
1 1-14  Jaqueta Tactel NAYR CONFECÇÕES LTDA. APROVADO 2434696

1 15- 28 Calça tactel
com Forro NAYR CONFECÇÕES LTDA. REPROVADO 2434696

1 29-42 Bermuda
Tactel NAYR CONFECÇÕES LTDA. REPROVADO 2434696

2 43-56 Calça Suplex SONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI REPROVADO 2434704

2 57-66 Bermuda
Ciclista SONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI REPROVADO 2434704

2 67-73 Shorts saia SONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI REPROVADO 2434704

2 74 - 87 Saia
Evangélica SONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI REPROVADO 2434704

3 88 -
101 Regata MINI-FERAS - CONFECÇÕES

EIRELI - EPP APROVADO 2434712

3 102 -
115 

Camiseta Polo
Manga Curta

MINI-FERAS - CONFECÇÕES
EIRELI - EPP APROVADO 2434712

3 16 -
129

Camiseta Polo
Manga Longa

MINI-FERAS - CONFECÇÕES
EIRELI - EPP APROVADO 2434712

Atenciosamente

 

Memorando SED.UAD.ASU 2434720         SEI 18.0.061942-9 / pg. 1



Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristine da Silva, Gerente , em
25/10/2018, às 11:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Ponzetto, Coordenador (a), em
25/10/2018, às 11:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Bernardes Trapp,
Gerente , em 25/10/2018, às 12:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2434720 e o código CRC FDDC859E.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

18.0.061942-9
2434720v13

Memorando SED.UAD.ASU 2434720         SEI 18.0.061942-9 / pg. 2



 

MEMORANDO SEI Nº 2610022/2018 - SECOM.GAB

 

 

Joinville, 24 de outubro de 2018.

A Secretaria de Comunicação informa que nas estampas da calça suplex, bermuda ciclista, shorts
saia e saia evangélica encontramos um erro no brasão do município. Dentro do escudo, na parte
inferior direita, a ave está completamente borrada. Nas demais peças enviadas, não encontramos
nenhum problema em relação às logomarcas da Prefeitura de Joinville.

 

Estamos à disposição para mais esclarecimentos.

 

Atenciosamente,

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Schwarz, Diretor (a)
Executivo (a), em 24/10/2018, às 07:58, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2610022 e o código CRC A0037271.

Av. Herman August Lepper, 10 - Bairro Centro - CEP 89221-005 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

18.0.061942-9
2610022v3

Memorando SECOM.GAB 2610022         SEI 18.0.061942-9 / pg. 3



NAR Indústria Têxtil Eireli
AO
MUNICÍPIO DE JOINVILLE — SC
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
REF.:
EDITAL SEI Nº 2062199/2018 — SAP.UPR
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2018
NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL: 726605

PROTOCOLO ENTREGA AMOSTRAS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 170/2018
RAZÃO SOCIAL: SONAR INDÚSTRIA TÊXTIL EIRELI
CN PJ : 13.577.792/0001-03
ENDEREÇO: Rua General Osório, n9 250, sala 04, bairro Guarani, Brusque — SC, CEP 88.350-480
TELEFONE: (47) 3438-1275
E-MAIL: sonartextil@gmail.com

Estamos entregando amostras conforme item 11 do referido Edital.

UNIFORMES

Lote Item Produto Quantidade Tamanho Marca
2 48 Calça Suplex 02 12 Comesc
2 58 Bermuda Ciclista 02 12 Comesc
2 72 Shorts-Saia 02 12 Comesc
2 79 Saia Evangélica 02 12 Comesc

Joinville - SC, 1.2 de outubro de 2018

SONAR INDÚSTRIA TÊXTIL EIRE'NJ
BARBARA HOLZ SCARPELLINI MARINHO — PROCURADORA
CPF: 066.973.779-84
RG: 4.358.349 SSP/SC rj 3

~ C.QìCSI Qiw,
oI A~~/i• c_5,

2/0001 O
SONAR Indústria Têxtil Eireli
Rua General Osório, 250, sl. 04

Guarani - Cep: 88.350-480

L BRUSQUE - SC J

RUA GENERAL OSÓRIO, 250, si. 04
Bairro Guarani, Brusque - SC
CEP: 88.350-480
E-mail: sonartextil@gmai134R1
Tel: (47) 3438-1276

Protocolo - Sonar (2434701)         SEI 18.0.061942-9 / pg. 4



 

ANÁLISE SEI Nº 2434704/2018 - SED.UAD.ASU

 

 

Joinville, 18 de setembro de 2018.

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 01 Item  43-
56 

Produto Calça Suplex. Confeccionada em Suplex 92% poliamida 8% elastano,
com gramatura 300g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: MEDIDAS DIFEREM DA
SOLICITADA NA TABELA DE MEDIDAS (tamanho
12):

CINTURA: Medida Aferida: 30,0 cm                              
                    Medida Solicitada: 28,0cm

QUADRIL: Medida Aferida: 37,0 cm                              
                    Medida Solicitada: 35,0 cm

ABERTURA DA PERNA: Medida Aferida: 14,6 cm    
                                              Medida Solicitada: 13,9
cm

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme memorando
SECOM SEI!2610022

Aprovado Reprovado

 X

Registro fotográfico:
 
Medida Quadril

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 5



 
Medida Cintura

 
Medida Abertura da Perna

 

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 02 Item  43-56 

Produto Calça Suplex. Confeccionada em Suplex 92% poliamida 8% elastano,
com gramatura 300g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: MEDIDAS DIFEREM DA
SOLICITADA NA TABELA DE MEDIDAS
(tamanho 12):

CINTURA: Medida Aferida: 30,0 cm                          
                        Medida Solicitada: 28,0cm

QUADRIL: Medida Aferida: 37,0 cm                          
                        Medida Solicitada: 35,0 cm

Aprovado Reprovado

 X

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 6



LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme
memorando SECOM SEI!2610022

Registro fotográfico:
 
Medida Quadril

 
Medida Cintura

 

 

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 01 Item   57-66

Produto Bermuda Ciclista. Confeccionada em Suplex 92% poliamida 8%
elastano, com gramatura 300 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade:

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme
memorando SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 02 Item   57-66

Produto Bermuda Ciclista. Confeccionada em Suplex 92% poliamida 8%
elastano, com gramatura 300 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 7



 

 

Parecer Técnico
Não conformidade:

LOGOTIPIA: Brasão ilegível, conforme memorando
SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 01 Item   67 - 73 

Produto Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com
gramatura 260 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: 

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme
memorando SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 02 Item   67 - 73 

Produto Shorts Saia - Confeccionada em helanca 100% poliamida com
gramatura 260 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: 

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme
memorando SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 01 Item   74 - 87

Produto Saia Evangélica. Confeccionada em helanca 100% poliamida com
gramatura 260 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: AUSÊNCIA DE ETIQUETA DE
IDENTIFICAÇÃO.

OBS: De acordo com o termo de referência, "(...) A
etiqueta de identificação deve ser de cor branca,
afixada e caráter permanente e indelével na parte
interna cada peça, no centro do elástico traseiro". 

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme memorando
SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 8



Registro Fotográfico:

Ausência de Etiqueta  de Identificação 

 

 

Pregão 170/2018 Lote: 02  Amostra: 02 Item   74 - 87

Produto Saia Evangélica. Confeccionada em helanca 100% poliamida com
gramatura 260 g/m². Conforme Termo de Referencia.

FornecedorSONAR INDÚSTRIA TEXTIL EIRELI
 

 

Parecer Técnico
Não conformidade: AUSÊNCIA DE ETIQUETA DE
IDENTIFICAÇÃO.

OBS: De acordo com o termo de referência, "(...) A
etiqueta de identificação deve ser de cor branca,
afixada e caráter permanente e indelével na parte
interna cada peça, no centro do elástico traseiro". 

LOGOTIPIA: Falha no brasão, conforme memorando
SECOM SEI!2610022

AprovadoReprovado

 X

Registro Fotográfico:

Ausência de Etiqueta  de Identificação 

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristine da Silva, Gerente , em
25/10/2018, às 11:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Ponzetto, Coordenador (a), em

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 9



Documento assinado eletronicamente por Gabriel Ponzetto, Coordenador (a), em
25/10/2018, às 11:14, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Bernardes Trapp,
Gerente , em 25/10/2018, às 12:07, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 2434704 e o código CRC 0049C512.

Rua Itajaí, 390 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

18.0.061942-9
2434704v21

Análise SED.UAD.ASU 2434704         SEI 18.0.061942-9 / pg. 10


	Memorando SED.UAD.ASU 2434720
	Memorando SECOM.GAB 2610022
	Protocolo - Sonar (2434701)
	Análise SED.UAD.ASU 2434704

